
ANEXO III 
 

MODELOS DE PORTARIA DE TRANSIÇÃO DA ALTA ADMINISTRAÇÃO 
 
 
O REITOR (ou o Diretor-Geral do Campus xxxxxx) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais,  
 - Considerando a Instrução Normativa IFRS n° xx/2023, que aprova a Política de Transição 
de Gestão (PTG) do Instituto Federal do Rio Grande do Sul - IFRS; 
 - Considerando o resultado final do processo de escolha publicado em xx/xx/202x.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Transição do 
Reitor (ou Diretor-Geral do Campus) escolhido: CARGO DE GESTÃO: Nome completo e 
correto do gestor(a) incumbente Nome completo e correto do gestor(a) futuro CARGO DE 
GESTÃO: Nome completo e correto do gestor(a) incumbente Nome completo e correto do 
gestor(a) futuro. 
 
Art. 2º A transição será realizada no período de xx/xx/202x a xx/xx/202x e os servidores 
designados poderão alocar xh em seus planos semanais de atividade. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
 

NOME DO GESTOR INCUMBENTE 
 
 


